２宗子家第 1338号

令和 3年 3月 17日

宗像市監査委員 佐 藤 光 俊 様

宗像市監査委員 小 林 栄 二 様

宗像市長 伊 豆  美 沙 子

                                            （教育子ども部子ども家庭課）

定期監査の結果に基づく措置状況について（報告）

  令和３年３月８日付け２宗監第２２０号で通知のあった標記の件について、別紙

のとおり報告します。

            定期監査の結果に基づく措置状況について（報告）       （別紙）

（子ども家庭課）           定期監査実施日：令和２年３月２３日      監査対象年度：令和元年度

指  摘  事  項 措  置  状  況

（１）児童扶養手当返還金に関する事蹟について

   児童扶養手当返還金について、児童扶養手当債権管理台帳を用

いて管理しているが、分割で返還する場合の返納状況や債権残高

等の記載がないので、改善されたい。また、分割納入が滞った場

合の対応方法等を整理されたい。

（２）託児委託料に関する事蹟について

   委託仕様書において、受注者は保育日誌を作成し、市に提出し

確認を受けるよう定めており、市は提出を受けているが、その後

保育日誌の一部を保管していないので、適正に保管されたい。

（１）児童扶養手当返還金に関する事蹟について

   分割で返還する場合の債権管理台帳を別途作成し、返納状況や

債権残高等を記載し、適切に管理ができるよう改めました。また、

分割を含め納入が滞った場合の督促等について児童扶養手当返還

金に関する事務処理要領を作成し、対応方法について整理しまし

た。

（２）託児委託料に関する事蹟について

   各事業担当がそれぞれの事業日報と一緒に保管する形から、受

け取った保育日誌はすべて支払処理担当がとりまとめて同一のフ

ァイルに綴り、漏れなく保管できるよう管理方法を改めました。